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(ＥＮＡＡ全体合計）

（単位：円）

Ⅰ.一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

（１）経　常　収　益
基 本 財 産 運 用 益 0 0 24,802,773 24,802,773

特 定 資 産 運 用 益 0 0 24,287,231 24,287,231

受     取     会     費 0 0 210,934,500 210,934,500

受  取  分  担  金　等 25,880,000 19,702,600 6,282,649 51,865,249

受     託     収     益 0 234,755,781 0 234,755,781

受　取  補  助　金  等 20,447,586 154,770,110 0 175,217,696

雑 　　　　収　　 　　益 0 0 1,898,359 1,898,359

経　常　収　益　　計 46,327,586 409,228,491 268,205,512 723,761,589

（２）経　常　費　用
①事　　業　　費 69,873,575 217,395,626 22,933,935 310,203,136

②管　　理　　費 186,245,689 178,883,834 114,774,882 479,904,405
人      件      費　 113,875,817 22,488,862 57,240,694 193,605,373
退職給付費用 3,132,213 1,708,081 4,374,206 9,214,500
事　  　務　  　費 28,183,843 9,781,263 36,223,087 74,188,193
施      設      費 41,053,816 17,034,380 13,959,879 72,048,075
減 価 償 却 費 0 127,871,248 2,977,016 130,848,264

経　常　費　用　　計 256,119,264 396,279,460 137,708,817 790,107,541

当　期　経　常　増　減　額 △ 209,791,678 12,949,031 130,496,695 △ 66,345,952

2.経常外増減の部
（１）経　常　外　収　益 0 0 10,234,329 10,234,329
（２）経　常　外　費　用 0 22,407,882 4,765,104 27,172,986

固定資産除却損  他 0 17,010,119 4,765,104 21,775,223
補助金返還額 0 5,397,763 0 5,397,763

当　期　経　常　外　増　減　額 0 △ 22,407,882 5,469,225 △ 16,938,657

他会計振替額 209,791,678 9,458,851 △ 219,250,529 0

当期一般正味財産増減額 0 0 △ 83,284,609 △ 83,284,609
一般正味財産期首残高 0 0 1,026,653,101 1,026,653,101
一般正味財産期末残高 0 0 943,368,492 943,368,492

Ⅱ.指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 △ 154,770,110 26,750,537 △ 128,019,573

基  本  財  産  運  用  益 0 0 24,802,773 24,802,773
運 営 強 化 資 金 運用益 0 0 13,838,837 13,838,837
受    取　 補 　助  金　 等 20,447,586 0 0 20,447,586
基本財産評価損益 0 0 9,838,002 9,838,002
特定資産評価損益 0 0 16,912,535 16,912,535
一般正味財産への振替額 △ 20,447,586 △ 154,770,110 △ 38,641,610 △ 213,859,306

指定正味財産期首残高 0 260,784,034 2,211,316,270 2,472,100,304
指定正味財産当期末残高 0 106,013,924 2,238,066,807 2,344,080,731

Ⅲ.正味財産期末残高 0 106,013,924 3,181,435,299 3,287,449,223

実施事業合計 その他事業合計
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(総括表）

    貸     借   　対　   照    表

      　　 (平成24年3月31日現在)
(単位:円)

勘　定　科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

Ⅰ 資産の部

　1.流動資産

　　現   金 267,258

　　預   金 125,326,882

　　有価証券 9,230,931

　　未収金 169,393,849

　　前払金 1,212,435

　　仮払金 55,871,110

流動資産合計 361,302,465

　2.固定資産

　　(1)基本財産

　　　預金 398,000

　　　投資有価証券 1,516,216,629

基本財産合計 1,516,614,629

　　(2)特定資産

　　　預金 0

　　　運営強化積立資産 717,170,178

　　　運営強化積立(預金） 4,282,000

　　　新規事業開発積立資産 355,466,811

　　　新規事業開発（預金） 48,162,258

　　　事務所移転等積立資産 26,071,116

　　　事務所移転(預金） 2,175,384

　　　退職給付引当資産 73,091,000

　　　海洋開発引当資産 65,685,831

　　　研究設備 106,013,924

特定資産合計 1,398,118,502

　　(3)その他の固定資産

　　　預金 15,405,585

　　　投資有価証券 91,807,614

　　　什器備品 64,335,799

　　　敷金 30,484,080

　　　構築物 0

その他の固定資産合計 202,033,078

固定資産合計 3,116,766,209

資産合計 3,478,068,674

(注）「公益法人会計基準の運用指針」（平成20年4月11日（平成21年10月16日改正）内閣公益認定等委員会）」
により、前事業年度年度については記載しておりません。
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(総括表）
(単位:円)

勘　定　科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

Ⅱ 負債の部

　1.流動負債

　　未払金 65,480,539

　　預り金 5,253,642

　　仮受金 45,954,870

　　前受金 659,400

流動負債合計 117,348,451

　2.固定負債

　　退職給付引当金 73,091,000

固定負債合計 73,091,000

負債合計 190,439,451

Ⅲ 正味財産の部

　1.指定正味財産

　　国庫補助金 106,013,924

　　民間補助金 1,266,704,629

  　寄付金 971,362,178

　　　指定正味財産計 2,344,080,731

(うち基本財産への充当額) 1,516,614,629

(うち特定資産への充当額) 827,466,102

　2.一般正味財産 943,548,492

(うち基本財産への充当額) 0

(うち特定資産への充当額) 497,561,400

　正味財産合計 3,287,629,223

負債及び正味財産合計 3,478,068,674
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             貸 借 対 照 表 内 訳 表

      　　              (平成24年3月31日現在)
(単位:円)

勘　定　科　目 当　年　度実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ 資産の部

　1.流動資産

　　現   金 0 0 267,258 0 267,258

　　預   金 0 0 125,326,882 0 125,326,882

　　有価証券 0 0 9,230,931 0 9,230,931

　　未収金 0 0 169,393,849 0 169,393,849

　　前払金 0 0 1,212,435 0 1,212,435

　　仮払金 0 0 55,871,110 0 55,871,110

流動資産合計 0 0 361,302,465 0 361,302,465

　2.固定資産

　　(1)基本財産

　　　預金 0 0 398,000 0 398,000

　　　投資有価証券 0 0 1,516,216,629 0 1,516,216,629

基本財産合計 0 0 1,516,614,629 0 1,516,614,629

　　(2)特定資産

　　　預金 0 0 0 0 0

　　　運営強化積立資産 0 0 717,170,178 0 717,170,178

　　　運営強化積立(預金） 0 0 4,282,000 0 4,282,000

　　　新規事業開発積立資産 0 0 355,466,811 0 355,466,811

　　　新規事業開発（預金） 0 0 48,162,258 0 48,162,258

　　　事務所移転等積立資産 0 0 26,071,116 0 26,071,116

　　　事務所移転(預金） 0 0 2,175,384 0 2,175,384

　　　退職給付引当資産 0 0 73,091,000 0 73,091,000

　　　海洋開発引当資産 0 0 65,685,831 0 65,685,831

　　　研究設備 0 106,013,924 0 0 106,013,924

特定資産合計 0 106,013,924 1,292,104,578 0 1,398,118,502

　　(3)その他の固定資産

　　　預金 0 0 15,405,585 0 15,405,585

　　　投資有価証券 0 0 91,807,614 0 91,807,614

　　　什器備品 0 0 64,335,799 0 64,335,799

　　　敷金 0 0 30,484,080 0 30,484,080

　　　構築物 0 0 0 0 0

その他の固定資産合計 0 0 202,033,078 0 202,033,078

固定資産合計 0 106,013,924 3,010,752,285 0 3,116,766,209

資産合計 0 106,013,924 3,372,054,750 0 3,478,068,674
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(単位:円)

勘　定　科　目 当　年　度実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅱ 負債の部

　1.流動負債

　　未払金 0 0 65,480,539 0 65,480,539

　　預り金 0 0 5,253,642 0 5,253,642

　　仮受金 0 0 45,954,870 0 45,954,870

　　前受金 0 0 659,400 0 659,400

流動負債合計 0 0 117,348,451 0 117,348,451

　2.固定負債

　　退職給付引当金 0 0 73,091,000 0 73,091,000

固定負債合計 0 0 73,091,000 0 73,091,000

負債合計 0 0 190,439,451 0 190,439,451

Ⅲ 正味財産の部

　1.指定正味財産

　　国庫補助金 0 106,013,924 0 0 106,013,924

　　民間補助金 0 0 1,266,704,629 0 1,266,704,629

  　寄付金 0 0 971,362,178 0 971,362,178

　　　指定正味財産計 0 106,013,924 2,238,066,807 0 2,344,080,731

(うち基本財産への充当額) 0 106,013,924 1,410,600,705 0 1,516,614,629

(うち特定資産への充当額) 0 0 827,466,102 0 827,466,102

　2.一般正味財産 0 0 943,548,492 0 943,548,492

(うち基本財産への充当額) 0 0 0 0 0

(うち特定資産への充当額) 0 0 434,076,012 0 434,076,012

　正味財産合計 0 106,013,924 3,181,615,299 0 3,287,629,223

負債及び正味財産合計 0 106,013,924 3,372,054,750 0 3,478,068,674
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　　財務諸表に対する注記

１. 重要な会計方針

　　(1) 当財団は「公益法人会計基準」(平成２０年４月１１日　改正平成２１年１０月１６日　
 　　　 　内閣府公益認定等委員会）　を採用している。
　  (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券・・・償却原価法(定額法)によっている。
　　　　満期保有目的以外の債券・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
　　(3) 固定資産の減価償却について
　　　　有形固定資産については定率法により、ソフトウェアについては3年間の定額法によ
　　　　り償却している。
　  (4) 引当金の計上基準について
　　　　退職給付引当金は、年度末における退職給与の要支給額に相当する金額を一般会計
　　　　に一括計上している。
　  (5) リース取引の処理方法について
　　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リー
　　　　ス取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。　　　
　  (6) 消費税の会計処理について
　　　　税込処理によっている。

２. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

円 円 円 円
 (一般部門)
　　国・公社債等 1,156,508,780 10,382,210 6,508,780 1,160,382,210

小　　計 1,156,508,780 10,382,210 6,508,780 1,160,382,210
 (地下開発利用研究ｾﾝ

ﾀｰ   部門)
　国・公社債 350,267,847 6,232,419 267,847 356,232,419

小　　計 350,267,847 6,232,419 267,847 356,232,419
計 1,506,776,627 16,614,629 6,776,627 1,516,614,629

 (一般部門)
特 　運営強化積立資産 348,321,400 10,851,300 △ 1,678,600 360,851,300

　新規事業開発積立資産 149,672,531 5,042,073 8,754,109 145,960,495
　事務所移転等積立資産 64,907,386 40,832 45,199,947 19,748,271
　退職給付引当資産 154,337,500 9,214,500 90,461,000 73,091,000
  海洋開発引当資産 85,281,900 0 19,596,069 65,685,831

定 　研究設備 260,784,034 0 154,770,110 106,013,924
小　　計 1,063,304,751 25,148,705 317,102,635 771,350,821

 (地下開発利用研究ｾﾝ
ﾀｰ   部門)

　運営強化積立資産 356,218,243 10,600,878 6,218,243 360,600,878
資 　新規事業開発積立資産 103,492,218 12,496,619 5,208,699 110,780,138

　事務所移転等積立資産 16,785,794 11,249 11,955,739 4,841,304
小　　計 476,496,255 23,108,746 23,382,681 476,222,320

 (石油開発環境安全ｾﾝ
ﾀｰ   部門)

産 　新規事業開発積立資産 146,888,436 0 0 146,888,436
　事務所移転等積立資産 16,389,492 57,979 12,790,546 3,656,925

小　　計 163,277,928 57,979 12,790,546 150,545,361

計 1,703,078,934 48,315,430 353,275,862 1,398,118,502

内　　　　　　訳 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基
本
財
産
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３. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

円 円 円 円
 (一般部門)
　　国・公社債等 1,160,382,210 1,160,382,210 0 ―

小　　計 1,160,382,210 1,160,382,210 0 0
 (地下開発利用研究ｾﾝ

ﾀｰ   部門)
　　国・公社債等 356,232,419 356,232,419 0 ―

小　　計 356,232,419 356,232,419 0 0
計 1,516,614,629 1,516,614,629 0 0

 (一般部門)
特 　運営強化積立資産 360,851,300 360,851,300 0 ―

　新規事業開発積立資産 145,960,495 0 145,960,495 ―
　事務所移転等積立資産 19,748,271 0 19,748,271 ―
　退職給付引当資産 73,091,000 0 ― 73,091,000

定   海洋開発引当資産 65,685,831 0 65,685,831 ―
　研究設備 106,013,924 0 106,013,924 ―

小　　計 771,350,821 360,851,300 337,408,521 73,091,000

資
 (地下開発利用研究ｾﾝ

ﾀｰ   部門)
　運営強化積立資産 360,600,878 360,600,878 0 ―
　新規事業開発積立資産 110,780,138 110,780,138 ―
　事務所移転等積立資産 4,841,304 4,841,304 ―

小　　計 476,222,320 360,600,878 115,621,442 0
産  (石油開発環境安全ｾﾝ

ﾀｰ   部門)
　新規事業開発積立資産 146,888,436 0 146,888,436 ―
　事務所移転等積立資産 3,656,925 0 3,656,925 ―

小　　計 150,545,361 0 150,545,361 0

計 1,398,118,502 721,452,178 603,575,324 73,091,000

４.担保にしている資産

　　該当なし

５. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

 科　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

円 円 円
　財団本部
　 　　什器備品 100,442,680 54,899,301 45,543,379

　　研究設備 4,741,833,031 4,635,819,107 106,013,924

　地下開発利用研究
　センター

　　什器備品 14,611,334 5,721,057 8,890,277

　石油開発環境安全
　センター

　　什器備品 12,615,048 2,712,905 9,902,143
　

６. 債務保証

　　該当なし

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対
する額)

基
本
財
産

内　　　　　　訳 当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額)
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７． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

帳簿価額 時　　価 評価損(△)益 備　　考

円 円 円

　　　　公　　  　債 100,000,000 106,790,000 6,790,000

　　　　社 　債　 等 1,200,000,000 1,109,748,000 △ 90,252,000

1,300,000,000 1,216,538,000 △ 83,462,000

(注)時価の算定にあたっては、日本証券業協会の「公社債店頭売買参考統計値表」等の評価単価

　　を採用した。

８. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末 当　　期 当　　期 当期末 貸借対照表上

残　高 増加額 減少額 残　高 の記載区分

補助金 円 円 円 円

国庫補助金 経済産業省等 260,784,034 0 154,770,110 106,013,924 指定正味財産

民間補助金 財団法人ＪＫＡ 0 20,447,586 20,447,586 0

260,784,034 20,447,586 175,217,696 106,013,924

９.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金　　　額

(経常収益への振替額） 円

　基本財産受取利息への振替額 24,802,773

　特定資産受取利息への振替額 13,838,837

　減価償却費計上による振替額 127,871,248

　事業費計上による振替額 20,447,586

(経常外収益への振替額)

　資産除却損計上による振替額 26,898,862

213,859,306

10. 関連当事者との取引の内容

　　該当なし

11. 財団法人ＪＫＡによる補助事業は次のとおりである。

事業名称

「環境に適合した先導的エンジニアリング研究推進等補助事業」

円

　　　補助金収入 20,447,586

　　　自己負担額 19,677,339

　　　　　　計 40,124,925

合　　　　　　　　　計

　　　　　　計

科　　　　　目

合　　　　　　　　　計

補助金等の
名     称

内　　　　　　　　訳
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附    属    明    細    書

1.基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2.引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 154,337,500 9,214,500 90,461,000 0 73,091,000

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高
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